

91

TILL DEN HÖGTIDLIGHET

GENOM VILKEN

PROFESSORN I SYSTEMATISK TEOLOGI TEOLOGIE DOKTORN

*TORSTEN BERNHARD BOHLIN*

LÖRDAGEN DEN 24 OKTOBER 1925 KL. 6 E. M.

INSTALLERAS I SITT ÄMBETE

INBJUDAS

VETENSKAPENS GYNNARE, IDKARE OCH VÄNNER

VÖRDSAMT

AV

TEOLOGISKA FAKULTETENS VID ÅBO AKADEMI

DEKANUS

TEOLOGIE DOKTORN

CHRISTIAN JOHANNES LINDBLOM

ÅBO 1925

ÅBO TRYCKERI OCH TIDNINGSSÄLLSKAPETS AKTIEBOLAG

När Stiftelsens för Åbo Akademi delegation vid den teologiska fakultetens grundande beslöt att till en början tre professurer skulle vid densamma inrättas, var professuren i systematisk teologi fattad i sikte som en av de tre. Vid sidan av bibelforskning och kyrkohistoria borde givetvis det historiska utforskandet av den kristna trons innehåll jämte dess systematiska bearbetning få sig en plats anvisad inom den nya fakulteten. Att man därvid tänkte sig att den systematiska lärostolen borde besättas först till det andra arbetsårets början, berodde därpå, att man räknade med att de studerandes behov av undervisning i detta ämne först på ett något senare stadium skulle bli aktuellt. Fakulteten vidtog emellertid i god tid åtgärder för platsens besättande och lyckades såsom dess förste innehavare förvärva dåvarande docenten vid Uppsala universitet Teologie Doktorn *Torsten Bernhard Bohlin*, som på grund av föreliggande sakkunnigutlåtanden kunde av fakulteten föreslås till kallelse utan ansökan och av Kansler utnämndes till professor i Systematisk teologi den 9 april 1925, med tillträde den 1 september s. å.

Med professor Bohlins anställande såsom ordinarie professor har den uppgjorda planen för den teologiska fakultetens organisation, för så vitt den gällde den närmaste framtiden, blivit genomförd. Med de tre professorerna och ytterligare särskilt anställda lärare kan nu inom fakulteten undervisning meddelas i alla

till teologien hörande läroämnen. Tvenne önskemål hoppas fakulteten ytterligare inom den närmaste framtiden få se förverkligade. Det ena gäller en tillfredsställande lösning av frågan om den gren av teologien, som brukar kallas den praktiska teologien, inneslutande bl. a. kyrkorätt, kultens historia, homiletik och didaktik. Det andra gäller erhållande av examensrätt, en nödvändig förutsättning för fakultetens verksamhet, för vars realiserande fakulteten också redan vidtagit vederbörliga åtgärder.

Den systematiska teologien, som genom professor Bohlin's utnämning nu fått sin förste representant vid Åbo Akademis teologiska fakultet, har ett arbetsområde som är synnerligen omfattande. I den teologiska systematiken ingå dogmatik, i betydelse av systematisk utveckling av det kristna trosinnehållet, etik, dogmhistoria och symbolik, i viss mån jämväl religionsfilosofi och religionspsykologi. Vid många större nutida universitet äro ock dessa ämnesgrenar fördelade på flera eller färre olika lärostolar. Då Åbo Akademis teologiska fakultet tills vidare måste nöja sig med en enda professor i det omfattande ämnet, räknar den som en stor förmån att just för detta ämne ha förvärvat en framstående vetenskapsman, som ej minst genom sin mångsidighet i forskning och tänkande synes särdeles väl skickad att representera detsamma.

Professor Bohlin kommer att vid installationen hålla en offentlig föreläsning över ämnet: *Etikens uppgift och huvudformer.*

Åbo i oktober 1925.

JOH. LINDBLÖM.

Om sin levnad och tidigare verksamhet har professor Bohlin lämnat följande uppgifter:

*TORSTEN BERNHARD BOHLIN* är född den 2 december 1889 i Uppsala. Föräldrar: kyrkoherden och kontraktsprosten Isak Bernhard Bohlin och Hilda Charlotta Kolmodin. Avlade mogenhetsexamen vid Gävle högre allmänna läroverk den 5 juni 1908; inskrevs som student vid Uppsala universitet den 17 sept. 1908; avlade teol. fil.-examen den 27 maj 1909; inskrevs den 20 sept. 1909 i teologiska fakulteten; avlade teol. kand.-examen den 13 sept. 1912; avlade praktiskt-teologiska prov den 13 dec. 1912; avlade fil. kand.-examen den 30 maj 1913; avlade teol. lic.-examen den 15 sept. 1917; disputerade för vinnande av kompetens till teologisk docentur den 23 maj 1918; förordnades till docent i teologisk etik den 10 juni 1918; förordnades till innehavare av David Carnegies docentstipendium i apologetik under år 1919 den 12 dec. 1919; förklarades i dec. 1920 av officiellt utsedda Granskningsnämnden enhälligt för kompetent till professorsämbete i systematisk teologi vid universitetet i Köpenhamn; erhöll teologie doktorsgrad vid Uppsala universitet den 31 maj 1921; förordnades genom kanslersresolution av den 11 jan. 1922 till innehavare av Filénska legatet n:r 2 för en tid av tre år, räknat från h.-t. 1921; uppsattes av sakkunnige, fakultet och konsistorium enhälligt i tredje rummet å förslag till professur i dogmatik och moralteologi vid Uppsala universitet 1921—1922; uppsattes av sakkunnige, fakultet och konsistorium enhälligt i andra rummet å förslag till professur i systematisk teologi vid universitetet i Lund 1924; upprätthöll partiellt ena professuren i dogmatik och moralteologi vid Uppsala universitet v.-t. 1925. Hedersledamot av Gästrike-Helsing Nation i Uppsala.

Utnämndes på grund av kallelse till professor i Systematisk teologi vid Åbo Akademi den 9 april 1925 och tillträdde detta ämbete den 1 september s. å.

#### *PUBLIKATIONER:*

Sören Kierkegaards etiska åskådning. Med särskild hänsyn till begreppet „Den enskilde“. Akad. avh. Uppsala 1918. (XII + 314 s.)

Sören Kierkegaard. Drag ur hans levnad och personlighetsutveckling. Stockholm 1918. (176 s.)

Pontus Wikner och Sören Kierkegaard. Några jämförande synpunkter. Stockholm 1919. (90 s.)

Sören Kierkegaard och nutida religiöst tänkande. Stockholm 1919. (131 s. Även på tyska i: *Philosophische Reihe*. München 1923.)

Blaise Pascal. I. Hans levnad och striden med jesuiterna. Stockholm 1920. (291 s.)

Blaise Pascal. II. Hans „Tankar över religionen“ och hans personlighet. Stockholm 1921. (246 s.)

Kristusfrågan. I vilken mening kan Jesu person vara trons grund? Stockholm 1921. (75 s.)

Henri-Frédéric Amiel. Stockholm 1921. (190 s.)

Nutidsmänniskan inför kristendomen. Föredrag och uppsatser. Stockholm 1922. (251 s.)

- Våra blivande präster (i: *Det andliga nutidsläget och kyrkan*. I. 1919. 20 s.).
- Några teologiska frågor år 1919 (i: *Vetenskaplig forskning*. 1920. 15 s.).
- Bekännelsefrågan. Konturer av frågans utveckling i Sverige sedan 1860 (i: *Teologiska studier tillägnade Erik Stave*. Uppsala 1922. 16 s.).
- Religionsfrihetens genombrott i Sverige (i: *Andliga tidsfrågor*. Stockholm 1923. 8 s.).
- Evangelisk etik. Till frågan: Är en normativ etik möjlig? (i: *Skrifter tillägnade Oscar Ekman*. Stockholm 1923. 31 s.).
- Pascals Tankar. Några erinringar om det bestående i Blaise Pascals kristendomsförsvaret. Uppsala 1923. (30 s.)
- Das Grundproblem der Ethik. Über Ethik und Glauben. Uppsala-Leipzig 1923. (*Arbeten utgivna med understöd av Vilhelm Ekmans universitetsfond*. 30. 500 s.)
- Die religiöse Bedeutung des „Herzens“ bei Pascal (i: *Zeitschrift für systematische Theologie* 1924. 11 s.).
- Kierkegaards dogmatiska åskådning i dess historiska sammanhang. Stockholm 1925. (487 s.)
- Förnuft och uppenbarelse hos Tegnér (i: *Vår Lösen* 1925. 9 s.).
- Trosbegreppet i den dialektiska teologin (i: *Svensk teologisk kvartalskrift* 1925. 21 s.).
- Den historiska uppenbarelsen och den dialektiska teologin (i: *Svensk teologisk kvartalskrift* 1925. 14 s.).
- Nutida rikssvensk teologi (i: *Finsk teologisk tidskrift* 1925. 22 s.).
- Därjämte artiklar och recensioner i Nordisk Familjebok, Svensk Tidskrift, Kirke og Kultur, Bibelforskaren, Vår Lösen och dagspressen. Har jämte d:r Karl Nordlund och d:r M. Björkquist utgivit samlingsverket *Det andliga nutidsläget och kyrkan I—III*. 1919. Har tillsammans med d:r M. Björkquist redigerat tidskriften *Vår Lösen* åren 1916—1925.